Publicado no D.O.U.
Em: / /

N° Secdo: 2 PAag.

SERVICO PUBLICO FEDERAL ]
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
REITORIA

PORTARIA N2 3022/2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no uso de
suas atribuicoes legais e estatutarias, considerando o que dispdéem o
art. 95 da Lei n2 8.112/90, o art. 12 do Decreto n2. 1.387, de 07 de fevereiro
de 1995 e a Resolucao CONSEPE/3524/2007, de 03/05/2007, de acordo com
a subdelegacao de competéncia que lhe confere o art. 1¢ da Portaria n? 404-
MEC de 23 de abril de 2009 e tendo em vista o que consta no Processo n2
031437/2011-91, oriundo da Pré-Reitoria de Pesquisa e Pés-Graduacao -
PROPESP/UFPA,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor JOSE CARLOS CHAVES DA
CUNHA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior do Quadro de
Pessoal desta Universidade, no periodo de 05 a 09 de outubro de 2011,
para apresentar trabalho aprovado pelo CONSIPLE-2011 - Congresso da
Sociedade Internacional de Portugués Lingua Estrangeira, intitulado “A
Heterogeneidade Linguistico-Cultural em Turmas de Portugués
Lingua Estrangeira” na Cidade de Assuncao, Paraguai, com 6nus limitado,
sem prejuizo de sua remuneracao na UFPA.

Reitoria da Universidade Federal do Para, Belém, 22 de setembro de

2011.



Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Reitor



	PORTARIA Nº 3022/2011
	O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução CONSEPE/3524/2007, de 03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009 e tendo em vista o que consta no Processo nº 031437/2011-91, oriundo da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPESP/UFPA,
	Carlos Edilson de Almeida Maneschy


